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OGRODY	RENESANSOWE	NA	ŚLĄSKU

THE RENAISSANCE GARDENS IN THE SILESIA

ficznych	sięgających	poł.	XVIII	w.	Jednocześnie	w	większości	
założeń	klasztornych	zauważalne	jest	wielowiekowe	utrzymy-
wanie	się	–	w	zakresie	kompozycji	–	tradycji	średniowiecznej.	
W	niektórych	ogrodach	jest	ona	czytelna	nawet	w	okresie	ba-
roku.
Fakt	powstania	na	Śląsku	pierwszych	ogrodów	 renesan-

sowych	na	terenie	miasta,	miał	związek	ze	znaczącą	rolą	miej-
scowego	mecenatu,	 będącego	 pod	 silnym	 oddziaływaniem	
ośrodków	 południowo-niemieckich	 jak	 Norymberga,	 Witten-
berga,	Frankfurt,	Augsburg,	mającym	swoje	oparcie	w	kontak-
tach	 o	 charakterze	 handlowym	 oraz	 religijno-intelektualnym.	
Miały	 one	 związek	 z	 ruchami	 reformacyjnymi	 oraz	 licznymi	
wyjazdami	młodzieży	 śląskiej	 na	 zagraniczne	uniwersytety	 –	
głównie	włoskie	i	niemieckie.	
W	propagowaniu	zainteresowań	botanicznych,	przekłada-

jących	się	na	 tworzenie	 założeń	ogrodowych,	 znaczącą	 rolę	
odegrali	 lekarze.	Zawdzięcza	się	im	powstanie	dwóch	rodza-
jów	 założeń:	 ogrodów	 humanistów	 oraz	 ogrodów	 medycz-
nych.	Przykładu	połączenia	obu	 funkcji	 i	 form	dostarcza	naj-
słynniejszy	 renesansowy	 ogród	 na	 Śląsku,	 dawna	własność	
Laurentiusa	Scholtza.4	Pasje	botaniczno-kolekcjonerskie	oka-

n	 Przeprowadzone	w	ostatnich	latach	badania	nad	ogrodami	
renesansowymi	na	Śląsku,	ukazały	założenia	ogrodowe	w	no-
wym,	interesującym	świetle.2	W	niniejszym	artykule	przedsta-
wiono	skrótowo	wyniki	tych	badań.	
Do	dzisiaj	nie	zachował	się	na	Śląsku	żaden	ogród	rene-

sansowy,	a	po	niewielu	pozostały	relikty,	pozwalające	określić	
ich	 lokalizację,	 topografię	oraz	zasięg.	Wiedzę	o	założeniach	
doby	odrodzenia	zaczerpnięto	z	opisów	i	materiałów	ikonogra-
ficznych.	Wykorzystano	jako	źródła	wspomagające	także	trak-
taty	i	poradniki	ogrodnicze,	z	XVI	i	XVII	w.3

Analiza	 stylistyczna	 założeń	 ogrodowych	 powstałych	 na	
Śląsku	w	granicach	XVI-	i	XVII-wiecznych,	wykazała	występu-
jącą	w	znacznym	stopniu	niezależność	cech	stylowych	zało-
żeń	ogrodowych,	od	przyjętej	dla	pozostałych	dziedzin	sztuki.	
Pierwsze	znane	założenie	ogrodowe	na	Śląsku,	noszące	ce-
chy	renesansowe,	to	ogród	przy	domu	wrocławskiego	patry-
cjusza	Heinricha	Rybischa,	powstały	w	latach	30.	XVI	stulecia.	
Na	 późniejszą	 wieloletnią	 atrakcyjność	 form	 renesan-

sowych	 wskazuje	 fakt	 długotrwałości	 ich	 utrzymywania	 się	
w	 ogrodach	 śląskich.	 Ostatnie	 rozwiązania,	 noszące	 wyraź-
nie	renesansowe	cechy	znajdują	się	w	materiałach	ikonogra-

Il.	1.	Cerekiew	Polska,	pałac	z	folwarkiem	i	ogrodami,	ok.	1641	r.,	widok	od	
południa,	fragment	anonimowego	gwaszu	na	pergaminie,	[w:]	Sztambuch 
Brehmera,	Zbiory	Biblioteki	Uniwersyteckiej	we	Wrocławiu,	s.	20.
Fig. 1. Cerekiew Polska, palace with a manor farm and gardens, about 1641, 
view from the south, fragment of an anonymous gouache parchment painting, 
[in:] Sztambuch	Brehmera, The University Library collection in Wrocław, p. 20.

Il.	2.	 Legnica,	 projekt	 ogrodów	 zamkowych	V.	Säbischa,	 ok.	 1625	 r.,	 [w:]	
Bimler	 K.,	Die schlesisschen massiven Wehrbauten,	 Breslau	 1943,	 t.	 IV,	
il.	12.
Fig. 2. Legnica, V. Säbisch palace garden design, about 1625, [in:] Bimler K., 
Die	schlesisschen	massiven	Wehrbauten, Breslau 1943, vol. IV, fig. 12.

Il.	3.	Świdnica,	fragment	planu	miasta	przypisywany	G.	Linznerowi,	prezen-
tujący	zabudowę	 i	ogrody	północno-zachodnich	przedmieść;	zbiory	Mu-
zeum	Miejskiego	w	Świdnicy.
Fig. 3. Świdnica, a fragment of town plan, attributed to G. Linzner, showing 
buildings and gardens in the northwestern suburbs; the Town Museum in 
Świdnica.1
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zywały	się	przy	tym	często	silniejsze	niż	dbałość	o	wyszukane	
kompozycje	ogrodowych	założeń.
Zainteresowania	 różnego	 typu	osobliwościami,	zaowoco-

wały	 wprowadzaniem	 do	 ogrodów	 śląskich,	 w	 ramach	 tzw.	
Merkwürdigkeiten,	roślin	pochodzących	z	innych	krajów,	a	na-
wet	kontynentów.5 
Oprócz	założeń	towarzyszących	rezydencjom	miejskim	i	pod-

miejskim,	ogrody	powstawały	także	przy	klasztorach,	zamkach,	
dworach	 a	 nawet	 strzelnicach.6	 Odnotowano	 także	 przypadki	 
zakładania	ogrodów	odległych	od	rezydencji	i	domów,	a	nawet	
całkowicie	od	nich	niezależnych.	Miało	to	miejsce	w	założeniach	
podmiejskich,	 wyposażanych	 jedynie	 w	 Lusthausy	 (Wrocław,	 
Świdnica).
Lokalne	stosunki	własnościowe,	wyrażające	się	w	znacz-

nym	rozdrobnieniu	majątkowym	śląskiej	szlachty	i	arystokracji,	
spowodowały	powstawanie	sporej	ilości	skromnych	ogrodów,	
towarzyszących	 równie	 skromnym	 rezydencjom	 wiejskim.	
W	takich	założeniach	brak	kompozycyjnego	powiązania	ogro-
dów	 z	 rezydencjami,	 co	 wynikało	 z	 faktu	 modernizacji	 sta-
rych,	nierzadko	średniowiecznych	zamków	 i	dworów.	Przede	
wszystkim	jednak	odseparowanie	ogrodu	od	rezydencji	spo-
wodowane	było	 istnieniem	wokół	siedzib	–	umocnień	obron-
nych,	a	w	późniejszym	okresie	pseudoobronnych,	 takich	 jak	
fosa,	fortyfikacje	bastejowe	i	bastiony.
W	 założeniach	 dworskich,	 pałacowych	 i	 towarzyszących	

zamkom,	niemal	powszechny	był	podział	ogrodu	na	kilka	wy-
dzielonych	części,	często	nawet	położonych	zdala	od	siebie.	
Na	 zespół	 ten	 składały	 się:	 kameralny	 ogród	 rekreacyjno-
-ozdobny	Lustgarten,	warzywnik	 i	 sad.	 Przy	 okazalszych	 ist-
niały	 także	 zagajnik	 i	 zwierzyniec,	 a	 także	 czasem	niewielki,	
ozdobny	przedogródek,	oddzielający	rezydencję	od	dziedziń-
ca	gospodarczego.	Prawdopodobnie	pojawiał	się	on	w	miej-
scu	zasypanej	wcześniej	fosy.
W	założeniach	nie	noszących	cech	obronnych,	w	hierarchii	

powiązań	 funkcjonalnych	 i	 kompozycyjnych,	ważniejszym	dla	
rezydencji	od	ogrodu	był	dziedziniec	 folwarczny	z	zabudowa-
niami,	przez	który	często	prowadziła	droga	do	założenia	ogro-
dowego.
Poza	kilkoma	przykładami	nie	udało	się	ustalić	nazwisk	pro-

jektantów	większości	ogrodów	powstałych	na	Śląsku	w	opra-
cowanym	 okresie.	 Na	 szczególną	 uwagę	 zasługują	 projekty	
Valentina	 Saebischa,	 który	 stworzył	 kilka	 koncepcji	 włącze-
nia	ogrodów	w	obręb	fortyfikacji	otaczających	śląskie	zamki.	
Do	 najbardziej	 interesujących	 zaliczyć	można	 niezrealizowa-

ne	plany	przygotowane	dla	rezydencji	książęcej	
w	Brzegu.
Przy	obecnym	stanie	badań	nie	znaleziono	

podstaw	 do	 jednoznacznego	 wskazania	 kon-
kretnego	ośrodka,	 lub	ośrodków	wpływających	
inspirująco	na	przedsięwzięcia	w	dziedzinie	kom-
pozycji	 ogrodów.	 Nie	 jest	 możliwe	 nakreślenie	
wyraźnych	 i	 jednoznacznych	 linii	 rozwojowych.	
Można	 jednak	 stwierdzić	 dominującą	 rolę	 nur-
tu	włoskiego	przenoszonego	za	pośrednictwem	

krajów	niemieckich,	który	w	2.	poł.	XVII	w.	zaczął	ewoluować	
zwolna	ku	wpływom	niderlandzkim.

Streszczenie:	 Do	 dzisiaj	 nie	 zachował	 się	 na	 Śląsku	 żaden	
ogród	renesansowy.	Wiedzę	o	tych	założeniach	ogrodowych	za-
czerpnięto	z	opisów	historycznych	i	materiałów	ikonograficznych.	
Informacje	te	pozwoliły	zauważyć	wpływ	Odrodzenia,	zaznacza-
jący	się	pomiędzy	latami	30.	XVI	wieku	a	połową	XVII	w.	Doku-
mentacja	 informuje	 nas	 także	o	ogrodach,	 zakładanych	przez	
mieszczan	 (ogrody	patrycjuszy,	 lekarzy	 i	 humanistów),	 książąt	
i	szlachtę	(ogrody	w	pobliżu	zamków	i	dworów),	a	także	o	ogro-
dach	klasztornych.	Mówi	nam	również	o	dominacji	idei	włoskich,	
przenoszonych	za	pośrednictwem	krajów	niemieckich.	W	drugiej	
połowie	XVII	wieku	widoczne	są	także	wpływy	holenderskie.
Słowa kluczowe:	ogrody	renesansowe,	Śląsk,	ogrodowe	za-
łożenia	 klasztorne,	 pałacowe,	 rezydencjonalne,	 ogrody	 pod-
miejskie.

Abstract: None of the Renaissance gardens in the Silesia has 
been preserved to the present. Knowledge about them comes 
out of historical descriptions and iconographical sources. That 
information made it possible to notice the influence of the  
Renaissance between 1530s and the mid 17th century. Docu
mentation informs about gardens founded by burghers (patri
cian, medical and humanist gardens), princes and gentry (gar
dens near castles and manor houses), and also about monastic 
gardens. It also tells us about the dominance of Italian ideas 
transferred mostly via German countries. In the second half of 
the 17th century we can see Dutch influences, too.
Key words: Renaissance gardens, Silesia, monastic gardens, 
palace gardens, residence gardens, suburban gardens.

Il.	4.	Głogówek,	a)	widok	tzw.	Zamku	Dolnego,	b)	emble-
matyczne	przedstawienia	ogrodów;	miedz.	H.G.	Pfistera,	
1645	r.,	[w:]	Oppersdorff	G.,	Monumentum amoris…,	Ober-
glogau	1645.
Fig. 4. Głogówek, a) view of the socalled Low Castle, 
b) emblematic presentation of gardens, a copperplate by 
G. Pfister, 1645, [in:] Oppersdorff G., Monumentum	amo-
ris…, Oberglogau 1645.

1	Zakład	Konserwacji	i	Rewaloryzacji	Architektury,	Wydział	Architektury,	Politechni-
ka	Wrocławska.

2	Zrealizowano	w	ramach	projektu	badawczego	finansowanego	przez	Komitet	Na-
uki	i	Informatyzacji.	Jagiełło-Kołaczyk	M.,	Brzezowski	W.,	Ogrody na Śląsku. Śred
niowiecze, renesans, barok,	mps.,	Politechnika	Wrocławska	2007.

3	Przydatne	okazały	się	 także	analizy	porównawcze	założeń	ogrodowych	z	 tego	
okresu,	powstałych	na	terenie	Europy	Środkowej	oraz	Włoch.	Szczegółowe	omó-
wienie	źródeł	i	opracowań	dotyczących	ogrodów	na	Śląsku,	w	przygotowywanej	
do	druku	pracy:	Jagiełło-Kołaczyk	M.,	Brzezowski	W.,	op.cit.

4	Jest	to	najszerzej	opracowany	i	najbardziej	znany	renesansowy	ogród	na	Śląsku.	
Ostatnia	publikacja	mu	poświecona	zawiera	również	obszerną	bibliografię	tema-
tu.	Por.:	Oszczanowski	P.,	Wrocławski ogród Laurentiusa Scholtza ST. (1552–1599) 
– sceneria spotkań elity intelektualnej końca XVI w.,	 [w:]	Śląska republika uczo
nych,	vol.	1.,	(red.)	Hałub	M.,	Mańko-Matysiak	A.,	Wrocław	2004,	ss.	98–145.

5	Także,	jak	w	ogrodzie	Scholtza,	innych	osobliwości.
6	W	przypadku	tych	ostatnich	można	mówić	o	założeniach	zielonych	o	charakterze	
publicznym.
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